5

	Чăваш Республики
Шупашкар хула
	Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: ]
	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                           14.11.2024  № 3540

О внесении изменений в Положение о порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории муниципального образования города Чебоксары, утвержденное постановлением администрации города Чебоксары от 01.07.2014  № 2240
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Чувашской Республики от 23.11.2023 № 88                                «О регулировании отдельных вопросов в области организации дорожного движения в Чувашской Республике», пунктом 5 статьи 7 Устава муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики, принятого решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 30.11.2005 № 40, администрация города Чебоксары
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Положение о порядке создания и использования парковок (парковочных мест) на платной основе, расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории муниципального образования города Чебоксары, утвержденное постановлением администрации города Чебоксары от 01.07.2014 № 2240, следующие изменения:
1.1. пункт 1.3 раздела I «Общие положения» дополнить подпунктами 1.3.10, 1.3.11 следующего содержания:
«1.3.10. «Постоплатный способ оплаты парковки (парковочного места)» – способ оплаты парковки (парковочного места), при котором пользователю предоставляется возможность последующей оплаты проезда в течение срока, установленного оператором в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и с учетом положений раздела V «Плата за пользование парковками (парковочными местами)».
1.3.11. «Предоплатный способ оплаты парковки (парковочного места) – способ оплаты парковки (парковочного места), при котором пользователь предварительно (до начала парковочной сессии) перечисляет оператору денежные средства в счет оплаты последующей парковки (парковочного места), соразмерной времени будущего пребывания на парковке (парковочного места).»;
[bookmark: _Hlk173316950]1.2. в разделе IV «Порядок пользования парковками (парковочными местами)»:
пункт 4.4.7 изложить в следующей редакции:
«4.4.7. На всех парковках общего пользования, в том числе около объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных зданий, строений и сооружений, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), мест отдыха, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инвалидов III группы распространяются нормы настоящего пункта в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации. На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознавательный знак «Инвалид», и информация об этих транспортных средствах должна быть размещена в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».»;
пункт 4.11 изложить в следующей редакции:
«4.11. От платы за пользование парковкой (парковочным местом) освобождаются:
многодетные семьи, включенные в реестр многодетных семей в Чувашской Республике в отношении одного транспортного средства при условии включения в реестр парковочных разрешений;
владельцы электромобилей при условии включения в реестр парковочных разрешений;
владельцы транспортного средства категории «В», принадлежащего на праве собственности ветерану Великой Отечественной войны, ветерану боевых действий, подпадающему под действие статей 2 и 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», при условии включения в реестр парковочных разрешений;
инвалиды I, II и III групп, а также перевозящие таких инвалидов и (или) детей-инвалидов, на транспортные средства которых в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» установлены опознавательные знаки «Инвалид» и информация о которых размещена в государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной среде», при условии размещения транспортного средства на парковках (парковочных местах), обозначенных дорожным знаком 6.4, 8.17 и дорожной разметкой 1.24.3 в соответствии с Правилами дорожного движения, либо в случае включения в реестр парковочных разрешений.
Места для парковки инвалидов не должны занимать иные транспортные средства, за исключением случаев, предусмотренных Правилами дорожного движения:
транспортные средства, используемые для осуществления деятельности пожарной охраны, полиции, медицинской скорой помощи, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, а также транспортные средства федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, военной полиции Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего специальные функции в сфере обеспечения федеральной фельдъегерской связи в Российской Федерации, используемые в связи со служебной необходимостью.»;
1.3. в разделе V «Плата за пользование парковками (парковочным местами)»:
пункт 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Оплата за пользование платной парковкой осуществляется с использованием автоматизированной системы в безналичной форме одним из следующих способов:
через парковочный автомат (при установке специального оборудования);
путем направления короткого текстового сообщения (СМС) на специальный номер с помощью мобильного телефона. Данный способ является предоплатным способом оплаты парковки;
с помощью системы быстрых платежей (СБП) посредством предоплаты;
[bookmark: _Hlk176359821]с помощью мобильного приложения посредством предоплаты или постоплаты. Срок, в течение которого пользователь обязан произвести постоплату, исчисляется оператором с момента последней фиксации транспортного средства на парковочном месте работающими в автоматическом режиме средствами фотовидеофиксации до 23 часов 59 минут текущих суток;
с помощью расчетной записи пользователя парковки на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Парковочное пространство города Чебоксары» посредством предоплаты.»;
дополнить пунктом 5.4 следующего содержания:
«5.4. При невозможности для пользователя платной парковки своевременно произвести оплату за пользование парковками (парковочными местами) любым из указанных в пункте 5.1 настоящего Порядка способов оплаты или возникновении обстоятельств, которые не позволили произвести оплату (технический сбой мобильных средств оплаты, используемых пользователем платной городской парковки, сбой в сети передачи данных), за которые не отвечает оператор парковок, пользователь платной парковки (парковочным местом) может произвести оплату парковки после ее завершения до 23 часов 59 минут текущих суток с момента въезда на платную парковку (парковочное место) путем произведения оплаты с расчетной записи пользователя с помощью мобильного приложения.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Чебоксары                                                              В.А. Доброхотов
038-1

image1.png